MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

ATA
Nº
2319
/
2021
-
SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.043547/2021-65

Seropédica-RJ, 23 de junho de 2021.

ATA DA TRICENTÉSIMA SEXAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, REALIZADA EM 29 DE JUNHO DE 2020.

Às nove horas e sete minutos do dia vinte e nove de junho de dois mil e vinte, no
Ambiente Virtual "Conferência Web RNP", teve início a Tricentésima Sexagésima
Oitava Reunião Ordinária do Conselho Universitário, sob a presidência do Senhor
Reitor RICARDO LUIZ LOURO BERBARA e contando com a participação do Senhor
Vice-Presidente, LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, e dos conselheiros:
ALEXANDRE HERCULANO BORGES DE ARAUJO, AMPARO VILLA CUPOLILLO,
ANA CRISTINA SOUZA DOS SANTOS, ANDRESSA ESTEVES DE SOUZA DOS
SANTOS (na condição de suplente), BEATRIZ MENDES PESSOA, CESAR
AUGUSTO DA ROS, CRISTINA MARIA BARRA, ELAINE CRISTINA BARBOSA DA
SILVA DE ALBUQUERQUE, ELISA GUARANA DE CASTRO, ERIKA MARIA KOPP
XAVIER DA SILVEIRA (na condição de suplente), GUILHERME BRANDÃO PINTO,
JÚLIO CESAR FAVA, MARIA DO ROSARIO DA SILVA ROXO, MEIRYELLEM
PEREIRA VALENTIM, MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, NILSON BRITO
DE CARVALHO, PAULO COSME DE OLIVEIRA, PAULO ROBERTO MONTEIRO DA
SILVA NETO, PAULO SÉRGIO DOS SANTOS LELES, PEDRO PAULO DE
OLIVEIRA SILVA, ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES, ROBSON MARIANO DA
SILVA, SADY JUNIOR MARTINS DA COSTA DE MENEZES e VANIA MADEIRA
NUNES POLICARPO. Participaram da reunião, ainda, o representante da
Associação dos Docentes da UFRRJ, ALEXANDRE JERONIMO DE FREITAS, o
representante da Prefeitura de Seropédica, BRUNO GONÇALVES DE SOUZA, e a
representante do Sindicato dos Trabalhadores em Educação da UFRRJ, IVANILDA
OLIVEIRA SILVA REIS. Verificada a existência do quórum regimental, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão. A seguir, solicitou que se fizesse um minuto de
silêncio em memória das vítimas fatais da COVID-19. Dando início à ordem do dia, o
Senhor Presidente procedeu aos INFORMES. A seguir, procedeu à Apreciação das
atas da 232ª Reunião Extraordinária e 375ª Reunião Ordinária. Em votação,
aprovadas por unanimidade. Processo 23083.026486/2020-91, da Pró-Reitoria de
Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional. Proposta de designação de
comissão instituída pelo Conselho Universitário, para avaliar a viabilidade de
realização de eleição virtuais na UFRRJ, diante das medidas de isolamento impostas
pela pandemia da COVID-19. Relatado pelo conselheiro ROBERTO DE SOUZA
RODRIGUES, que discorreu sobre a premente necessidade de indicação de nomes
para compor a comissão que já iniciará os seus trabalhos com uma reunião em
primeiro de julho do corrente ano. Em discussão, os conselheiros DANIEL RIBEIRO
DE OLIVEIRA, ELAINE CRISTINA BARBOSA DA SILVA DE ALBUQUERQUE, JULIO
CESAR FAVA e PAULO COSME DE OLIVEIRA indicaram nomes, além da
representante do SINTUR, IVANILDA OLIVEIRA SILVA REIS, que também o fez.
Dessa forma, a comissão passou a ser formada por FABIO CARDOZO DA SILVA,
servidor técnico-administrativo, SIAPE 1653214, na condição de presidente, ADRIA
RAMOS DE LYRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1604994, ANA
CAROLINA DO CARMO BARBOZA, Assistente em Administração, SIAPE 1615979,
ANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE
1797457, BENAIA SOBREIRA DE JESUS LIMA, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 1534724, CLAUDIO MAIA PORTO, Professor do Magistério Superior, SIAPE

116816, HELIO FERNANDES MACHADO JUNIOR, Professor do Magistério Superior,
SIAPE0 387116, RODRIGO TEIXEIRA ROSSINI, Professor do Magistério Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE: 2407839 e os discentes RODRIGO DA SILVA
SOUSA (matrícula nº 2017390230) e BEATRIZ MENDES PESSOA (matrícula nº
2017365023). Em votação, aprovado por unanimidade. Análise da conjuntura e
desafios acadêmicos. O Senhor Presidente recuperou as ações acumuladas até o
momento tanto no que tange às medidas sanitárias para combate à pandemia quanto
às atividades extensionistas já implementadas na instituição. Discorreu sobre a
articulação nacional das universidades através da ANDIFES e convidou o Pró-Reitor
Adjunto de Graduação, EDSON JESUS DE SOUZA para reportar o avanço dos
quatro Grupos de Trabalho criados por este colegiado para a construção do retorno
das atividades da graduação e pós-graduação de forma remota. Após intervenções
pontuais de alguns conselheiros participantes dos Grupos de Trabalho, o Senhor
Presidente procedeu aos ASSUNTOS GERAIS. Nada mais havendo a tratar, às onze
horas e quarenta e sete minutos, o Senhor Presidente encerrou a reunião. Para
constar, eu, JONES DE SOUSA, secretário administrativo dos Órgãos Colegiados,
lavrei a presente ata, que após lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e
pelos conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 16:24 )

ALEXANDRE HERCULANO BORGES DE ARAUJO

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IZ (12.28.01.29)

Matrícula: 1220298

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 08:57 )

ALEXANDRE JERONIMO DE FREITAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 2692876

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 15:44 )

AMPARO VILLA CUPOLILLO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 1122299

(Assinado digitalmente em 27/06/2021 18:34 )

ANA CRISTINA SOUZA DOS SANTOS

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IE (12.28.01.25)
Matrícula: 387744

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 13:30 )

ANDRESSA ESTEVES DE SOUZA DOS SANTOS

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO
IQ (11.39.00.21)

Matrícula: 2451384

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 11:15 )

BRUNO GONCALVES DE SOUZA

MEDICO VETERINARIO
HV (12.28.01.00.00.00.00.56)

Matrícula: 3634314

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 14:37 )

CESAR AUGUSTO DA ROS

VICE-REITOR - TITULAR
VICEREI (12.28.01.06)

Matrícula: 2571720

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 11:30 )

CRISTINA MARIA BARRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IQ (11.39.00.21)
Matrícula: 387304

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 21:33 )

ELAINE CRISTINA BARBOSA DA SILVA DE

ALBUQUERQUE
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 1624478

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 10:42 )

ELISA GUARANA DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCS (12.28.01.00.00.00.83)

Matrícula: 1223805

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 13:51 )

ERIKA MARIA KOPP XAVIER DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptEFD (11.39.53)
Matrícula: 2200300

(Não Assinado)

IVANILDA OLIVEIRA SILVA REIS

FUNÇÃO INDEFINIDA
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 386858

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 09:15 )

JONES DE SOUSA

SECRETARIO EXECUTIVO
SAOC (12.28.01.03)
Matrícula: 1754095

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 11:17 )

JULIO CESAR FAVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CoordExeFin (12.28.01.00.98)

Matrícula: 2153757

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 14:45 )

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 386987

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 19:26 )

MARIA DO ROSARIO DA SILVA ROXO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptLCS (12.28.01.00.00.00.87)
Matrícula: 1450409

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 23:44 )

MEIRYELLEM PEREIRA VALENTIM

ASSISTENTE SOCIAL
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1657963

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 13:58 )

MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IV (12.28.01.28)

Matrícula: 2212438

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 12:11 )

NILSON BRITO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 386887

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 17:56 )

PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 13:45 )

PAULO SERGIO DOS SANTOS LELES
DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO

IF (12.28.01.26)
Matrícula: 2299335

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 16:56 )

PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SILVA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IT (12.28.01.27)

Matrícula: 386935

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 11:31 )

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
AIUFRRJ (12.28.01.00.00.50)

Matrícula: 387406

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 11:42 )

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 11:11 )

ROBSON MARIANO DA SILVA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
ICE (12.28.01.23)
Matrícula: 18248

(Assinado digitalmente em 26/06/2021 11:25 )

SADY JUNIOR MARTINS COSTA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: 1931586

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 11:55 )

VANIA MADEIRA NUNES POLICARPO

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO - TITULAR
CAIC (12.28.01.17)
Matrícula: 3215991

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 10:50 )

GUILHERME BRANDÃO PINTO

DISCENTE
Matrícula: 2018235123

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 07:31 )

BEATRIZ MENDES PESSOA

DISCENTE
Matrícula: 2017365023

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 11:24 )

PAULO ROBERTO MONTEIRO DA SILVA NETO

DISCENTE
Matrícula: 2014725304

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2319,
ano:

2021,
tipo: ATA,
data de emissão: 23/06/2021
e o código de verificação: b8511ede62

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf